debutul cu articolul Meditațiuni la anul 1870, în „Federațiunea”, Pesta, 1870,

nr. 3, p. 335. În această privință, a debutului publicistic al lui Alexi, personal am

depistat mai întâi ceea ce cred că este prima atestare a numelui lui publicistică,

anume ca dezlegător al „gâciturei numerice” din nr. 11 al revistei „Familia”, 15/27

aprilie 1866, pag. 132. În 1866, Alexi era elev al Liceului din Blaj. Numele lui este sub

textul „Iosifu Hodoșiu să trăiască la mulți ani!”. Adaug ca informație că în fiecare nu-

1 Arhiva Someșană, Serie nouă, 2001, Redactată de Muzeul Grăniceresc Năsăudean și de Cenaclul